

# **COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI VARESE**

Via San Michele n. 2 b – 21100 Varese – C.F.: 80009700123

## **RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI SUL BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2024**

Il sottoscritto Andrea Donnini, Dottore Commercialista iscritto all'Albo dei Dottori Commercialisti della circoscrizione del Tribunale di Varese, con studio in Varese Via Magatti n. 7,

### **Premesso**

- che con deliberazione del Consiglio direttivo del 28/12/2002 è stato approvato il regolamento di contabilità;
- che con deliberazione dell'Assemblea Ordinaria degli iscritti all'Albo del 24/04/2024 il sottoscritto è stato incaricato revisore del Collegio;
- che gli sono stati trasmessi il Consuntivo finanziario ed il Bilancio ex art. 2435 c.c. composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e nota integrativa;
- che è stata resa disponibile l'intera documentazione contabile ed amministrativa;
- che ha avuto la collaborazione del personale di segreteria del collegio;

### **rende**

la seguente relazione.

La gestione finanziaria del Collegio è così sinteticamente riassumibile:

|                                       |                   |
|---------------------------------------|-------------------|
| <b>F.do cassa al 01/01/2024</b>       | <b>650.786,88</b> |
| Riscossioni                           | 488.900,19        |
| Pagamenti                             | -467.587,75       |
| <b>F.do cassa al 31/12/2024</b>       | <b>672.099,32</b> |
| residui attivi finali                 | 37.024,27         |
| residui passivi finali                | -237.474,61       |
| <b>Avanzo di amministrazione 2024</b> | <b>471.648,98</b> |

Lo stato Patrimoniale evidenzia i seguenti valori:

|                         |          | Consist. 31.12.23 | Variazioni    | Consist. 31.12.24 |
|-------------------------|----------|-------------------|---------------|-------------------|
| ATTIVITA'               | €        | 667.446           | 29.067        | 696.513           |
| PASSIVITA'              | €        | -222.559          | -14.916       | -237.475          |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b> | <b>€</b> | <b>-444.887</b>   | <b>14.151</b> | <b>-459.038</b>   |

La variazione del netto patrimoniale trova riscontro nel conto economico caratterizzato dai seguenti dati di sintesi:

|                              | <b>2023</b>  | <b>2024</b>   |
|------------------------------|--------------|---------------|
| Valore della produzione      | 427.555      | 455.186       |
| Costi della produzione       | -425.372     | -444.233      |
| Proventi ed oneri finanziari | 2.811        | 1.707         |
| Partite straordinarie        | 2.103        | 3.460         |
| Imposte                      | -4.022       | -1.969        |
| <b>Risultato d'esercizio</b> | <b>3.075</b> | <b>14.151</b> |

Nel seguente prospetto vengono posti a raffronto i dati dei bilanci consuntivi e preventivi delle ultime due gestioni, che evidenziano, a livello di consuntivo, un incremento nelle entrate di Euro 34.280 ed un incremento nelle uscite di Euro 26.505, da cui deriva un risultato positivo di Euro 7.775.

| RAFFRONTO CONTI ECONOMICI                     | preventivo 2023   |                | consuntivo 2023   |                | preventivo 2024   |               | consuntivo 2024   |                |
|-----------------------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|---------------|-------------------|----------------|
| ENTRATE CORRENTI                              |                   |                |                   |                |                   |               |                   |                |
| contributi a carico iscritti                  | 340.400,00        | 65,37%         | 335.670,00        | 73,18%         | 347.000,00        | 66,63%        | 348.720,00        | 76,03%         |
| iniziative culturali e aggiornamenti          | 96.150,00         | 18,46%         | 70.379,00         | 15,34%         | 71.900,00         | 13,81%        | 65.889,00         | 14,36%         |
| quote partecipazione iscritti part. gestioni  | 8.400,00          | 1,61%          | 6.450,00          | 1,41%          | 8.400,00          | 1,61%         | 6.150,00          | 1,34%          |
| pranzo sociale                                | 4.000,00          | 0,77%          | -                 | 0,00%          | 4.070,00          | 0,78%         | 4.070,00          | 0,89%          |
| proventi organismo di mediazione              | 100,00            | 0,02%          | -                 | 0,00%          | 100,00            | 0,02%         | -                 | 0,00%          |
| trasferimenti correnti da enti pubblici e pri | 13.400,00         | 2,57%          | 13.463,00         | 2,94%          | 13.950,00         | 2,68%         | 13.995,00         | 3,05%          |
| vendita beni e servizi                        | 1.500,00          | 0,29%          | -                 | 0,00%          | 1.500,00          | 0,29%         | 1.049,00          | 0,23%          |
| interessi                                     | 1.000,00          | 0,19%          | 2.810,00          | 0,61%          | 1.000,00          | 0,19%         | 1.707,00          | 0,37%          |
| poste correttive e compensative               | 5.100,00          | 0,98%          | 1.593,00          | 0,35%          | 5.100,00          | 0,98%         | 15.314,00         | 3,34%          |
|                                               | <b>470.050,00</b> | <b>90,26%</b>  | <b>430.365,00</b> | <b>93,83%</b>  | <b>453.020,00</b> | <b>86,99%</b> | <b>456.894,00</b> | <b>99,61%</b>  |
| ENTRATE IN C/CAPITALE                         | -                 | 0,00%          | -                 | 0,00%          | -                 | 0,00%         | -                 | 0,00%          |
| PARTITE DI GIRO                               | <b>35.000,00</b>  | <b>6,72%</b>   | <b>28.315,00</b>  | <b>6,17%</b>   | <b>35.000,00</b>  | <b>6,72%</b>  | <b>36.066,00</b>  | <b>7,86%</b>   |
| UTILIZZO AVANZI ANNI PRECEDENT                | <b>15.700,00</b>  | <b>3,01%</b>   | -                 | 0,00%          | <b>24.900,00</b>  | <b>4,78%</b>  | -                 | 0,00%          |
| <b>TO TALE ENTRATE</b>                        | <b>520.750,00</b> | <b>100,00%</b> | <b>458.680,00</b> | <b>100,00%</b> | <b>512.920,00</b> | <b>98,50%</b> | <b>492.960,00</b> | <b>107,47%</b> |
| uscite per organi dell'ente                   | 84.600,00         | 16,25%         | 77.009,00         | 16,82%         | 68.600,00         | 13,17%        | 65.262,00         | 14,25%         |
| oneri per il personale                        | 155.300,00        | 29,82%         | 141.241,00        | 30,85%         | 155.200,00        | 29,80%        | 148.314,00        | 32,39%         |
| acquisto beni consumo e servizi               | 96.750,00         | 18,58%         | 88.621,00         | 19,36%         | 98.450,00         | 18,91%        | 92.427,00         | 20,19%         |
| funzionamento uffici                          | 54.300,00         | 10,43%         | 53.453,00         | 11,67%         | 47.700,00         | 9,16%         | 47.558,00         | 10,39%         |
| prestazioni istituzionali                     | 49.900,00         | 9,58%          | 44.819,00         | 9,79%          | 52.750,00         | 10,13%        | 44.450,00         | 9,71%          |
| trasferimenti passivi                         | 100,00            | 0,02%          | -                 | 0,00%          | 1.000,00          | 0,19%         | 1.000,00          | 0,22%          |
| oneri tributari                               | 4.100,00          | 0,79%          | 4.022,00          | 0,88%          | 3.150,00          | 0,60%         | 1.969,00          | 0,43%          |
| poste correttive e compensative               | 2.150,00          | 0,41%          | 2.010,00          | 0,44%          | 1.250,00          | 0,24%         | 1.111,00          | 0,24%          |
| altre uscite                                  | 9.500,00          | 1,82%          | -                 | 0,00%          | 25.000,00         | 4,80%         | 24.826,00         | 5,42%          |
| acc. To TFR                                   | 19.000,00         | 3,65%          | 12.976,00         | 2,83%          | 12.000,00         | 2,30%         | 9.587,00          | 2,09%          |
| altri acquisti Iva                            | 500,00            | 0,10%          | -                 | 0,00%          | 500,00            | 0,10%         | 240,00            | 0,05%          |
|                                               | <b>476.200,00</b> | <b>91,45%</b>  | <b>424.151,00</b> | <b>92,64%</b>  | <b>465.600,00</b> | <b>89,41%</b> | <b>436.744,00</b> | <b>95,39%</b>  |
| USCITE IN C/CAPITALE                          |                   |                |                   |                |                   |               |                   |                |
| immobilizzazioni tecniche                     | <b>9.550,00</b>   | <b>1,83%</b>   | <b>5.389,00</b>   | <b>1,18%</b>   | <b>12.320,00</b>  | <b>2,37%</b>  | <b>11.550,00</b>  | <b>2,52%</b>   |
| PARTITE DI GIRO                               | <b>35.000,00</b>  | <b>6,72%</b>   | <b>28.315,00</b>  | <b>6,18%</b>   | <b>35.000,00</b>  | <b>6,72%</b>  | <b>36.066,00</b>  | <b>7,88%</b>   |
| <b>TO TALE USCITE</b>                         | <b>520.750,00</b> | <b>100,00%</b> | <b>457.855,00</b> | <b>100,00%</b> | <b>512.920,00</b> | <b>98,50%</b> | <b>484.360,00</b> | <b>105,79%</b> |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE                  | -                 | 0,00%          | 825,00            | 0,18%          | -                 | 0,00%         | 8.600,00          | 1,88%          |
| <b>TO TALE GENERALE</b>                       | <b>520.750,00</b> | <b>100,00%</b> | <b>458.680,00</b> | <b>100,18%</b> | <b>512.920,00</b> | <b>98,50%</b> | <b>492.960,00</b> | <b>107,67%</b> |

### Considerato che

- gli estratti di c/c degli istituti di credito coincidono con le risultanze delle scritture contabili tenute dall'ufficio ragioneria;
- l'estratto conto annuale dell'assicurazione CNP VITA Assicura S.p.A. creato a copertura dell'accantonamento del trattamento di fine rapporto dei dipendenti corrisponde al TFR accantonato presso l'Ente;
- le spese risultano contenute nei limiti delle previsioni e delle successive variazioni di bilancio deliberate dal Consiglio Direttivo;

- l'esame delle partite di entrata e di quelle di spesa ha rilevato che le previsioni definitive sono coerenti con le delibere di variazione di bilancio;
- la contabilità risulta correttamente tenuta;
- non vi sono residui attivi e passivi dell'esercizio 2024 e di quelli precedenti da riaccertare dall'Ente come previsto dal regolamento di contabilità;
- nel bilancio CEE è stanziato un fondo svalutazione di € 27.684, che tiene conto in via prudenziale delle possibili insolvenze sui residui attivi derivanti da quote iscritti a decorrere dal 2024 e precedenti, come risulta dalla seguente tabella, dalla quale si evince che è stato effettuato un utilizzo del fondo precedentemente stanziato di € 1.156 per storno di posizioni irrecuperabili ed un accantonamento nell'esercizio di complessivi € 4.254:

|                                                     | <b>Residui</b>   |      | <b>Svalutazione</b> |
|-----------------------------------------------------|------------------|------|---------------------|
| QUOTE 2012 e PRECED. RESIDUE                        | 0,00             | 100% | 0,00                |
| QUOTE 2013 RESIDUE                                  | 520,00           | 100% | 520,00              |
| QUOTE 2014 RESIDUE                                  | 1.610,00         | 100% | 1.610,00            |
| QUOTE 2015 RESIDUE                                  | 0,00             | 100% | 0,00                |
| QUOTE 2016 RESIDUE                                  | 690,00           | 100% | 690,00              |
| QUOTE 2017 RESIDUE                                  | 4.310,00         | 100% | 4.310,00            |
| QUOTE 2018 RESIDUE                                  | 5.850,00         | 100% | 5.850,00            |
| QUOTE 2019 RESIDUE                                  | 2.660,00         | 100% | 2.660,00            |
| QUOTE 2020 RESIDUE                                  | 2.440,00         | 100% | 2.440,00            |
| QUOTE 2021 RESIDUE                                  | 2.300,00         | 100% | 2.300,00            |
| QUOTE 2022 RESIDUE                                  | 2.760,00         | 100% | 2.760,00            |
| QUOTE 2023 RESIDUE                                  | 4.210,00         | 80%  | 3.368,00            |
| QUOTE 2024 RESIDUE                                  | 5.880,00         | 20%  | 1.176,00            |
| TOTALE RESIDUI AL 08/03/2024                        | <b>33.230,00</b> |      | <b>27.684,00</b>    |
| <b>Fondo svalutazione crediti al 31.12.2023</b>     |                  |      | <b>24.586,00</b>    |
| Variazione fondo svalutazione anno 2024             |                  |      | 3.098,00            |
| <b>Utilizzo Fondo svalutazione crediti 2023</b>     |                  |      | <b>-1.156,00</b>    |
| <b>Stanziamento Fondo svalutazione crediti 2023</b> |                  |      | <b>4.254,00</b>     |
| <b>Fondo svalutazione crediti al 31.12.2024</b>     |                  |      | <b>27.684,00</b>    |

- la dichiarazione dei sostituti d'imposta, la dichiarazione I.V.A. e la dichiarazione dei redditi relative all'anno 2023 sono state tempestivamente presentate mentre quelle relative al 2024 dovranno essere presentate nel corso dell'anno 2025;
- i versamenti delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali sono stati effettuati correttamente e tempestivamente;
- la revisione del conto consuntivo è stata effettuata con controlli a campione sulle operazioni, partendo dall'impegno di spesa fino al pagamento delle forniture, verificando, inoltre, le eventuali variazioni di bilancio.

Tutto ciò premesso e precisato,

**il revisore attesta**

la corrispondenza tra le scritture contabili ed il conto consuntivo che risulta essere stato redatto in conformità al Regolamento di contabilità e alle norme di legge vigenti, ed invita l'Assemblea degli iscritti ad approvarlo.

Varese, 18/03/2025

**Il revisore dei conti**

**Dott. Andrea Donnini**